



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 04-02-2021
Enhed: SUNDJUR
Sagsbeh.: DEPCSP
Sagsnr.: 2100497
Dok. nr.: 1580194

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 7. januar 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 581 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares af sundhedsministeren. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 581:

”Vil ministeren redegøre for, hvilke reaktionsmuligheder Styrelsen for Patientsikkerhed har udover bødestraf, hvis styrelsen efter den 19. januar 2021 igen kan konstatere, at plejehjemmet Huset Nyvang ikke opfylder de mest basale krav, som skal sikre beboerne den livskvalitet, værdighed og trivsel, de har brug for og krav på?”

Svar:

Jeg har anmodet Styrelsen for Patientsikkerhed om bidrag til besvarelsen. Styrelsen har oplyst følgende:

”Styrelsen vil – når en plejeenhed har fået påbud – følge op med tilsyn indtil, det kan konstateres, at plejeenheden ikke længere har problemer af betydning for den fornødne kvalitet, og påbuddet kan ophæves.

Hvis styrelsen ved et opfølgende tilsyn vurderer, at problemerne er løst, eller at plejeenheden alene har mindre problemer, vil styrelsen ophæve påbuddet, evt. samtidig med at styrelsen henstiller til plejeenheden at løse de resterende mindre problemer.

Hvis det vurderes, at plejeenheden fortsat har større problemer af betydning for den fornødne kvalitet i den tilbudte hjælp, pleje og omsorg i plejeenheden, vil styrelsen fastholde påbuddet.

Styrelsen vil desuden efter en konkret vurdering kunne eskalere sagen, hvis det vurderes nødvendigt. Serviceloven hjemler således mulighed for, at styrelsen kan påbyde, at driften af den social- og plejefaglige indsats hos den pågældende plejeenhed helt eller delvist indstilles. Ligesom styrelsen kan anmode politiet om at indlede bødesanktionering f.eks. på baggrund af manglende efterlevelse af et udstedt påbud.

Styrelsen for Patientsikkerhed anser generelt dialog og læring for at være virksomme redskaber til at opnå forbedring i kvaliteten i den hjælp, omsorg og pleje, der tilbydes af en plejeenhed. I praksis har styrelsen således også god erfaring med at holde møde med den øverste ledelse i f.eks. en kommune, hvis styrelsen under opfølgningen på et påbud oplever, at der på institutionen er manglende eller utilstrækkelig fremgang i forhold til at udbedre de forhold, som gav styrelsen anledning til at give påbud.”

Jeg kan henholde mig til Styrelsen for Patientsikkerheds bidrag.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Cecilie Salejärvi Pedersen